os omnimodos pulsas tuo plectro numeros dicit corda siue neruos cythare nam cytharam diuersis numeris a ueteribus esse compositam iuxta armoniam mundi unde hii qui ex quatuor elementis constare uniuersa dixerunt tetracordon fecerunt quidam pentacordon adentes quatuor elementis diuinam prudentiam non nulli eptacordon iuxta numerum septem deorum quorum dies nominibus nuncupantur. alii enneacordon [!] qui his septem adiunxerunt celum et terram uel propter nouenarium ab astagiis. Vermerk: Plac. Numerosiora plus numerum habenti. Vermerk: de gl. Numero in numero ordine. Numerus uocatur quia per eum uel singulariter uel pluralia nomina ostenduntur. Vermerk: esid. (Isidori Etymologiarum, Lib. 1, cap. 7, par. 30). Numerus est multitudo ex unitatibus constituta singularitatem semen numeri esse non numeri [!]. (Isidori Etymologiarum Lib. 3, cap. 3, par. 1). Numeri disciplinam apud Grecos primum Pitagoram autumant conscripsisse ac deinde a Nicomacho diffusius esse dispositam quam apud Latini (8^{rb}) nos primus Apule dein de Boetius transtulerunt. (Isidori Etymologiarum, Lib. 3, cap. 2, par. 1). Numero numerus [mit überschriebenem a] nomen dedit et a sui frequentatione uocabulum indidit unus a Greco nomen trahit Gr̄eci enim unum mona dicunt sic duo et tres quos illi dia et tria appellant ... miridiades uocant (Isidori Etymologiarum, Lib. 3, cap. 2, par. 1–5). Ratio numerorum contemnenda non est ... (8^{rc}) ... qui calculi nescit rationem (Isidori Etymolgiarum Lib. 3, cap. 4, par. 1–4). Numerus diuiditur in paribus et inparibus ... (8^{va}) ... intra millennium quadrin (8^{vb}) genti nonaginta et sex. (Isidori Etymologiarum, Lib. 3, cap. 5, par. 1–11). Omnis numerus aut secundum se consideratur ... (8^{vc}) ... et unam partem eius VIII ad IIII dum [comparati fuerint continent in se bis IIII VIII et unam partem eius]. (Isidori Etymologiarum, Lib. 3, cap. 6, par. 1–11).

VIII.

8. Lemmata: Sal.–Sca.

Vgl. Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1773, 283^{rb}–283^{va} (Liber glossarum (Fasz. II), http://bibliotheca-laureshamensis-digital.de/bav/bav_pal_lat_1773/0574).
(9^{ra}) ... Salictum uirgultum ... Saliua per uero quasi lingue proprietas. Vermerk: de gl. Salina ex capite in [verbessert zu] os labitur ab ore uero ad uentrem ducitur cum glutitur. Vermerk: Gregori ex libris moralibus (Gregorius Magnus, Moralia in Iob, Cl. 1708, SL 143, lib. 8, par. 30). Ieuni autem hominis saliuam si serpens gustauerit moritur. Vermerk: et Ambrosii ex libro exameron (Ambrosius Mediolanensis, Exameron Cl. 0123, dies 6, cap. 4, par. 28). ... Salix dicta quod celeriter saliat hoc est uelociter crescat arbor lenta uitibus habilis uinciendis cuius seminis hanc dicunt esse naturam ut si quis illud in poculo auferit liberis careat sed et feminas infecundas efficit populus autem et salix et tillum mollis materie sunt et ad sculpturam epete. Vermerk: esid. (Isidori Etymologiarum, Lib. 17, cap. 7, par. 46). Salmania interpretatur consumatus siue perfectus. Vermerk: Hier. (Hieronymus, Liber interpretationis hebraicorum nominum Cl. 0581, pag. 51, linea 17). ... Salmona interpretatur umbra portionis. Vermerk: evcer. Salom interpretatur retribuens siue pacificus. Vermerk: Hier. (Hieronymus Liber interpretationis hebraicorum nominum Cl. 0581, pag. (ed. LAGARDE): 55, linea: 16). (9^{rb}) [Tertium uocabulum eius Coheleth quod Grece appellatur ecclesiastes latine concionator eo quod ad populum loqueretur (Isidori Etymologiarum, Lib. 7, cap. 6, par. 65). Salomon filius Dauid ... ut Iosephus Hieronimusque scribunt (Isidori Etymologiarum, Lib. 6, cap. 2, par. 18–21). Salomas urbs florentissima. Vermerk: Pauli Orosi. ... Salse fruges mola falsa. Vermerk: Uirg. Salsos salis saporem ha-

bentes. Vermerk: *ipsi. Salsugine puto ipsam rem dici que facit salsum.* Vermerk: *Plac. Salsugo myeria.*

IX.

9. Lemmata: Tim.–Thy.

Vgl. Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1773, 325^{rc}–325^{vc} (Liber glossarum (Fasz. II), http://bibliotheca-laureshamensis-digital.de/bav/bav_pal_lat_1773/0658).

(10^{ra}) *Timidus trepidus formidolosus.* Vermerk: *Cicer. ... Timidus quod timeat diu id est a sanguine nam timor sanguinem gelat qui coactur gignit timorem.* Vermerk: *esid.* (Isidori Etymologiarum, Lib. 10, par. 271). ... *Timor tumultus uel trepidatio.* Vermerk: *cicer.* [Timorem verbessert zu:] *Timor est accidens dolor mentis extrinsecus ex aliqua accidente occasione.* Vermerk: *esid.* (Isidorus Hispalensis, De differentiis verborum, Cl. 1187, par. 214) ... (10^{rb}) ... *hec autem herba uirtutem habet calidam ut hisopum huius pulueres cum melle mixti tussim tollunt.* Vermerk: [ex libris medic]inalibus. ... *Thyna ligna de his Salomon gradus fecit in domo domini incognita ligna etiam peritioribus Iudeorum.* Vermerk: *Euceri.* ... *Thinere continere.* Vermerk: *De gl. Tinguit occidit. Inficit.* (10^{rc}) *Tinguit colorat.* *Tingis ciuitatis et lix Antaeus auctor est quem Hercules fertur usitate certamine superatum interfecisse.* *Lix autem a Lixo flumine Mauretanie nuncupata ubi Anthei regia fuit et Salua inmineat Sale flumini.* (Isidori Etymologiarum Lib. 15, cap. 1, par. 73). *Tynnin draco in mare qui dicitur Cetus infine [am Rand verbessert zu:] infinite magnitudinis.* Vermerk: *Hiero.* ... *Thypica febris est idest triteus tetartus [!]* ... Vermerk: *Ex libris medicinalibus.* ... *Thypus est quam nos figuram dicimus siue formam sicut dicit apostolus omnia enim in figuram contingebant illis et iterum.*

X.

10. Lemmata: Vulg.–Vulp.

(11^{ra}) *Vulgaris barbarus inquinatus contaminatus ... Vulgus inperitum quia generus est neutri ... Vulgus est. passim inhabitans multitudo quasi quisque quod uult.* Vermerk: *Virg.?* (Isidori Etymologiarum, Lib. 9, cap. 4, par. 6). (11^{rb}) [...] *Hi si cibum accipiunt multum et non saciantur neque corpore grassantur sed tabidi efficiuntur isti et fagedenicj [am Rand dicuntur] ex nimio appetitu ciborum plurimorum atque non premastigatam properantes transuorationem. fage enim Greci comedere dicunt ... Vulnera morsuuum sunt quibus etiam cum percusserunt moriuntur ... Vulnus et ulcus ita distinguitur quod uulnus ad animum refertur ulcus uero ad corporis iniuriam.* Item *uulnus corporis recens plaga ulcus uero inueteratum uulnus.* Vermerk: *Hisid.* (Isidorus Hispalensis, De differentiis verborum, Cl. 1187, par. 577). ... *in ulcus uero putredo ipsa.* (11^{rc}) [N]umquam neque ulli usui aut cibo est utile (Beatus Liebanensis, Commentarius in Apocalipsin, lib. 6, cap. 4, par. 42). *Vulpis est animal dolosum et nimis fraudulentum et argumentosum.* Cum esurierit et non inuenerit quod manducet requirit ubi est rubra terra et uoluit se super eam ita ut quasi cruenta appareat tota et proicit se in terram tanquam mortuam attrahens quoque intra se flatus suos ut penitus nec respiret. Aues uero diuerse uidentes eam sic inflamat et cruentam iacentem extensam putantes eam mortuam esse descendentes sedent super eam ut comedant eam. Illa uero rapit eas et deuorat. Vermerk: *Hoc Fisici dicunt* (vgl. Physiologus latinus, Cl 1154g, cap. 15, par. 1). *Vulpes fraudulentia sunt.* Vermerk: *Hisid.* (Gregorius Magnus, Moralia in Iob, Cl 1708, SL 143A. lib. 19, par. 1) ... *Vulpis dicta quasi*

uolupes.est enim uolubilis pedibus et numquam rectis itineribus sed tortuosis anfractibus currit fraudulentum animal insidiis [que] decipiens. Nam dum non habuerit escam fingit mortem sic que descendentes quasi ad cadasuer aues rapit et deuorat. Vermerk: *Hisid.* (Isidori Etymologiarum, Lib. 12, cap. 2, par. 28).

XI.

11. Lemmata: Ypo – Yris.

Vgl. Liber Glossarum Fr. 140, in: Die Handschriften der Landesbibliothek Karlsruhe, Bd. VI: Die Reichenauer Handschriften. Zweiter Band. Die Papierhandschriften. Fragmenta. Nachträge, beschrieben und erl. von Alfred HODLER, Leipzig 1914 (Nachdruck Wiesbaden 1971), S. 588.

(12^{ra}) *Ypocrita simulator. Ypocrita finctor.* Vermerk: *de gl. Yprocrita appellatur qui aliud est et aliud simulat id est aliud opere agit aliud uoce pretendit.* Vermerk: *Greg.* (Hieronymus, Commentarii in evangelium Matthaei, Cl. 0590, lib. 3, Linea. 1769). *Ypocrite simulators dicuntur qui iusti non esse querunt sed tantum uideri cupiunt. Hui mala agunt et bona profitentur. Per ostentationem quippe boni apparent per actionem uero mali existunt.* Vermerk: *Hisid.* (Isidorus Hispalensis, Sententiae, Cl. 1199, lib. 3, cap. 24, sent. 1). *Yppodiastule subseparatum.* Vermerk: *Plac. ... Yppopotanii sunt qui fluuiales. hi generantur in Nilo flumine tamen cum in alto aquarum sunt non ambulant sed natant nec uestigio utuntur pedis ad incedendum sed tam tum extremo reptant ? et est grece nomen.* Vermerk: *Amb.* (Ambrosius Mediolanensis, Exameron, Cl. 0123, dies. 5, cap. 1, par. 4). (12^{rb}). [...]cautione sola [interuentione verbessert zu] interueniente?. *Ypotesis grece latine causa dicitur ubi cum certa persona controuersia est.* (Isidori Etymologiarum, Lib. 2, cap. 15, par. 1). *Ypoticeue domus.* Vermerk: *de gl. Ypozeuxis in singulis sensibus unicuique clausula est.* Vermerk: *Plac. ... Yppuros erba est quam latini equisetiam appellant hec disintericis? prodest.* Vermerk: *Gal. ... Yhens hec est herba gladiolum quod est lilium agreste uel lilium celinum calefacit non tamen egeritur.* Vermerk. *Yppocrati. Yrim. Arcus celestis dicitur qui per multi colorem ad terram descendit.* Vermerk: *Hier.* *Yrim misit Yrum descendere ad terram iussit ... Yris. Gemma est que apud Arabiam in mari rubro nascitur. coloris cristallini sex angulata dicta ex arguento Yris. ... Yris illirica a similitudine Yris celestis nomen accepit. Unde et a Latinis arcumen dicitur quod flos eius coloris uarietate eun[dem].*